R E Q U E R I M E N T O  Nº. 809

SESSÃO ORDINÁRIA DE 1º/09/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que temos sido procurados por munícipes que reclamam da falta de medicamentos nas Unidades Básicas de Saúde;

CONSIDERANDO que devido a tal fato, a população carente é a que mais sofre as conseqüências;

CONSIDERANDO que devido aos altos preços dos medicamentos e ao grande número de desempregados existente em nossa cidade, tal fato se agrava sobremaneira;

CONSIDERANDO que muitas vezes os pacientes que têm em suas mãos as receitas médicas deixam de adquirir os medicamentos pelos fatos acima expostos;

CONSIDERANDO que esta não é somente uma reivindicação deste Vereador, mas sim de toda a comunidade de Botucatu,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,  solicitando que, juntamente  com a Secretaria Municipal  de Saúde e             nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe se há possibilidade de se aumentar os estoques de medicamentos nas Unidades Básicas               de Saúde do Município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º de setembro de 2003.

Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
PTB